Муниципальное учреждение

  отдел образования

     администрации
МО Сакмарский района

         ПРИКАЗ

    12.12.11№393
         с. Сакмара

[О введении в общеобразовательных
 учреждениях МО Сакмарский район
комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»]
Во исполнение приказа  министерства образования Оренбургской области от 06.12.2011 года № 01/20-1551 «О введении в общеобразовательных учреждениях области комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить введение в общеобразовательных учреждениях МО Сакмарский район комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ) в следующие сроки:
           - 2011-2012 учебный год -  4-е классы,  IV четверть;

 - 2012-2013 учебный год – 5-е классы, I четверть (продолжение изучения курса).

2. Утвердить план мероприятий по вопросам организационно – методической подготовки к введению ОРКСЭ (Приложение 1).
3. Утвердить состав рабочей группы для координации процесса введения ОРКСЭ (Приложение 2).
4. Назначить ответственной за координацию введения учебного курса ОРКСЭ методиста РИМРЦ Домоевских А.М.
5. Ответственной за координацию введения учебного курса ОРКСЭ методиста РИМРЦ Домоевских А.М.:
5.1. Довести до сведения  общеобразовательных учреждений нормативную базу введения курса ОРКСЭ.

Срок: до 25 марта 2012 года

5.2. Обеспечить организационное сопровождение введения курса ОРКСЭ.
Срок: постоянно

5.3. Обеспечить работу «горячей линии» для родителей, учителей, представителей общественности по вопросам введения курса ОРКСЭ в общеобразовательных учреждениях МО Сакмарский район.

Срок: с 30 января 2012года

5.4. Организовать изучение деятельности образовательных учреждений по вопросу введения курса ОРКСЭ, в том числе посещение уроков в 4-5 классах и их анализ с целью повышения профессионального уровня учителя.

Срок: апрель 2012 года – ноябрь 2013 года

5.5. Представить в министерство образования Оренбургской области :

- сведения о выборе модулей курса ОРКСЭ на 1 марта 2012 года. (Приложение 4).
 Срок: до 15 марта 2012 года

- копию приказа о назначении ответственного за координацию введения учебного курса ОРКСЭ.

Срок: до 15 декабря 2011года

- муниципальный план работы по организационно-методическому и информационному сопровождению процесса введения курса ОРКСЭ.

Срок: до 25 декабря 2011 года

6. Заведующей РИМРЦ Л.В. Овчиниковой:
6.1. Обеспечить методическое сопровождение введения ОРКСЭ, включающее проведение мониторингов, социологических опросов и подготовку информационных, аналитических и методических материалов по вопросам введения курса.

Срок: постоянно

6.2. Обеспечить повышение квалификации педагогических работников общеобразовательных учреждений МО Сакмарский район по вопросам преподавания ОРКСЭ.
6.3. Создать постоянно действующее методическое объединение учителей, преподающих курс ОРКСЭ.

Срок: до 1 марта 2012 года
6.4. Представить социальный заказ на подготовку тренеров-преподавателей из числа учителей-предметников в рамках введения курса ОРКСЭ в ИПК ИППРО ОГПУ.

Срок: до 15 декабря 2011 года
6.5. Предоставить сведения о прохождении педагогами курсов повышения квалификации в рамках введения учебного курса ОРКСЭ (Приложение 3) в министерство образования Оренбургской области.
 Срок:  до 15 марта 2012 года

7. Методисту РИМРЦ Сулимовой Л.И.:
7.1. Обеспечить освещение хода введения учебного курса ОРКСЭ в средствах массовой информации.

Срок: постоянно

7.2. Создать на сайте отдела образования МО Сакмарский район  страницу «ОРКСЭ» для оперативного размещения информации по актуальным вопросам введения курса ОРКСЭ.

Срок: до 30 декабря 2011года

8. Методисту РИМРЦ Каримовой А.Г. обеспечить пополнение библиотечных фондов общеобразовательных учреждений МО Сакмарский район учебно-методическими материалами для введения курса ОРКСЭ в соответствии с выбором модулей.

Срок: до 15 марта 2012 года

9. Руководителям образовательных учреждений МО Сакмарский район:

9.1. Ввести в общеобразовательных учреждениях МО Сакмарский район комплексный учебный курс ОРКСЭ в 2011-2012 учебном году  в четвертых классах в IV четверти в объеме 17 учебных часов с продолжением изучения курса в 2012-2013 учебном году в I четверти пятого класса в объеме 17 учебных часов.

9.2. Обеспечить полный охват курсовой подготовкой тренеров-преподавателей в рамках введения курса ОРКСЭ.
9.3. Представить в отдел образования (Домоевских А.М.):

- копию приказа о назначении ответственного за координацию введения учебного курса ОРКСЭ.

Срок: до 19 декабря 2011года

- план работы по организационно-методическому и информационному сопровождению процесса введения курса ОРКСЭ.

Срок: до 20 декабря 2011 года

- предоставить сведения о прохождении педагогами курсов повышения квалификации в рамках введения учебного курса ОРКСЭ (Приложение 3).

 Срок:  до 1 марта 2012 года

- уточнить сведения о выборе модулей курса ОРКСЭ на 1 марта 2012 года. (Приложение 4)

 Срок: до 2 марта 2012 года

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующая МУ РОО                              Э.Ф. Масликова
Разослано: в дело-1 экз., РИМРЦ–1,  ОУ-17 экз.